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1. UVOD

Tato diplomová práce se zabývá skladbami českých skladatelů pro sólové varhany

v letech 1945 - 1970. Těžištěm práce jsou biografické přehledy o vybraných autorech,

charakteristika jejich skladatelských profilů a vývoj jejich kompoziční práce včetně

příkladů jejich děl, a poté především analýzy jejich varhanních skladeb, vybraných z výše

uvedeného časového okruhu. Skladatelé jsou řazeni podle data vzniku těchto skladeb.

Tam, kde jsou v rámci pojednání o jednom autorovi zahrnuty analýzy několika jeho děl,

jsou řazeny chronologicky.
v

Jde tedy o tato díla těchto skladatelů - Dvě fantazie a Ctyři preludia Miloslava Kabeláče,

Ciaccona a Passacaglia quasi toccata najméno Bach Miloše Sokoly, Fresky a Invokace

Klementa Slavického, Nedělní hudba a Laudes Petra Ebena, Vigilie Bohuslava Martinů,

Cesta ticha Luboše Sluky, Musica aspera Miloslava Ištvana, Relief Luboše Fišera a

Hallelujah Marka Kopelenta. Jednotlivé analýzy se týkají formálního členění díla,

melodiky a výběru tónů, tématickomotivické práce, harmonie, rytmické stránky,

dynamického vývoje a v neposlední řadě práce s barvou zvuku. Výběr rejstříků je

ponechán bez komentáře, jelikož skladby mnohdy nemají předepsané registrační údaje,

nebo jsou naznačené pouze obecně a je tedy na vůli interpreta, jakou registraci zvolí.

Některá z děl v sobě nesou určité vnitřní poselství nebo vznikla na základě vněj ší

inspirace. Tato práce si neklade za cíl hlubší řešení otázek mimo hudebního vlivu či

programu. V případě, že se tyto vnější podněty odrazily ve výběru konkrétního

hudebního materiálu (například využití melodiky gregoriánského chorálu v Nedělní

hudbě a v Laudes Petra Ebena), je o této skutečnosti v textu či v poznámce pod textem

blíže pojednáno.

Analytické části diplomové práce předchází kapitola o stavu bádání, týkající se varhanní

hudby 20. století s důrazem na českou varhanní tvorbu a částečně také proměn varhan
" v Cechách, se kterými vývoj varhanní tvorby úzce souvisí. Je zde uvedeno několik

významných titulů z české i cizojazyčné varhanní literatury a shrnutí jejich obsahu a

"" , zamerenI.
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Poslední samostatnou kapitolou je Závěr, který shrnuje všechna, v této práci uvedená

zjištění, a jehož součástí je zařazení české varhanní tvorby z let 1945 - 1970 do kontextu

české i evropské hudby.

Na konci diplomové práce je pak uvedena Bibliografie s přehledem použitých notových

pramenů a zvukových záznamů a Přílohy.
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2. STAV BADANI

Varhanní literatura patří mezi literární oblasti, které co do výskytu a počtu knih stále patří

k těm skromnějším. Totéž platí i o literatuře zabývající se českou varhanní tvorbou.

Existují knihy, které pojednávají například o české varhanní hudbě určitého historického

období, určitého místa či skladatele, ale konkrétně o 20. století spíše výjimečně. Bližší

specifikaci lze najít zejména ve slovníkové literatuře, některých učebnicích či

příležitostných studiích. Uvádím zde několik jejich příkladů. Kromě toho zmiňuji také

tituly zabývající se nejen varhanní tvorbou, ale i konstrukčním a dějinným vývojem

varhan, který šel ruku v ruce s vývojem varhanní hudby.

Velmi rozsáhlé heslo "Keyboard Music: Organ" můžeme nalézt v The New Grove

Dictionary oj Music and Musicians l
, jehož součástí je vedle starších historických etap

také pojednání o evropské varhanní hudbě 20. století - "Trends in 20th-Century Organ

Music". V úvodu tohoto pojednání autor Glyn Jenkins zmiňuje příčiny, které vedly k

proměnám varhan v průběhu 20. století. Na počátku 20. století totiž zesílil zájem o ranější

varhanní hudbu, přičemž se ukazovaly technické nedostatky dosud užívaných nástrojů.

Skladby klasických autorů mohly dosáhnout svého ocenění teprve na vhodných

nástrojích, a proto se rozšířily snahy o návrat k původní podobě klasických varhan. Heslo

dále uvádí popis těchto snah a proměn varhanní hudby v jednotlivých předních zemích

Evropy spolu s příklady skladatelů a jejich varhanních děl až do 60. let. Konkrétně o

českém prostředí a české varhanní tvorbě se autor nezmiňuje. Heslo je na závěr doplněno

dlouhým bibliografickým přehledem.

Dalším slovníkovým heslem, které přináší hlubší pohled do oblasti varhanní hudby, je

heslo "Varhanní tvorba" ze Slovníku české hudební kultury2. Autor hesla Vratislav Bělský

zde podrobně popisuje vznik a vývoj varhanní tvorby v evropském prostředí.

V samotném úvodu zmiňuje, že až do 18. století se produkce pro varhany zahrnovala pod

1 JENKINS Glyn. Keyboard Music: Organ, Trends in 20th-Century Organ Music. In The New Grove
Dictionary oj Music and Musicians. Ed. Stanley Sadie. Sv. 10. London: Macmillan, 1980, s. 25 - 26.
2 BĚLSKÝ Vratislav. Varhanní tvorba. In Slovník české hudební kultury. Praha: Editio Supraphon, 1997,
s. 977 - 979.
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pojem "klavírní tvorba~'. Varhanní projev se sice objevoval už od vzniku prvních typů

varhanních nástrojů, ovšem k vytvoření varhanní tvorby jako druhově či žánrově

konkrétní oblasti, došlo mnohem později. Ve středověku varhanní tvorba zastupovala

duchovní zpěv a ještě v renesanci sloužila víceméně k úpravám vokálních předloh. Toto

přepisování vokálních hlasů bylo přitom volné a tak často vznikaly improvizace, které

dále vedly k vytvoření prvních instrumentálních žánrů a forem (např. preambulum,

toccata). Po tomto úvodu následuje výčet forem a jejich vývoj v předních zemích Evropy

v průběhu staletí, počínaje 16. stoletím.

O evropské varhanní tvorbě 20. století pak autor píše, že tato překonává vesměs ideál

romantického symfonismu a počínaje Olivierem Messiaenem inklinuje k uplatnění

specifické nástrojové barevnosti. Navíc se od 19. století uplatňuje typ náladové varhanní

kompozice a tradiční formy se využívají jako východisko virtuózních kreací.

Další část hesla pak autor věnuje přehledu varhanních skladeb a tvorby v českém

prostředí od 17. století, kdy se v českých zemích začaly objevovat anonymní varhanní

skladby. V následujícím shrnutí klade důraz zejména na jmenování konkrétních

skladatelů a propagátorů varhanní hudby. V odstavci o české varhanní tvorbě 20. století

autor píše, že od roku 1945 krystalizuje hlavní jádro české soudobé varhanní tvorby. Ta

se částečně přidržuje tradičních forem a částečně prosazuje také typ koncertně zaměřené

skladby s dominujícím charakteristickým či programním obsahovým zacílením. O nové

zvukové kombinace a o obsahovou charakteristiku usiluje též nově aktualizovaný

varhanní koncert. K tomu připojuje příklady vybraných skladatelů a jejich skladeb. Více

se Bělský o varhanní hudbě a jejím vývoji ve 20. století nešíří.

Za významnou a informačně téměř vyčerpávající považuji studii Bohumila Plánského na
v

téma "Ceské a moravské varhanářství v druhé polovině 20. století", která byla uveřejněna

na konferenci Varhany a jejich funkce v Čechách a na Moravě 1600 - 200(/ a vydána ve

stejnojmenném sborníku4
• Autor zde obsáhle a fundovaně přináší poznatky o technických

i vizuálních přeměnách varhan, ke kterým docházelo v souvislosti s vývojem varhanní

praxe a technickým pokrokem v průběhu 20. století. Jak autor píše, už počátkem 20.

3 Konference se konala ve dnech 19. - 20. listopadu 2001 v Besedním sále olomouckého Muzea umění.
4 PLÁNSKÝ Bohumil. České a moravské varhanářství v druhé polovině 20. století. In Varhany a jejich
funkce v Čechách a na Moravě 1600 - 2000. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003, s. 97 - 104.
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století se zavedením pneumatické a elektrické traktury otevřela cesta ke vzniku nástrojů

s vysokým počtem znějících rejstříků a četných pomocných zařízení, vyžadovaných

některými koncertními varhaníky s poukazem na údajnou vyšší zvukovou pestrost a

univerzálnost nástroje. Prostorové a finanční důvody pak často vedly k úspornějšímu


[…]

v

novátorským myšlením svých autorů (Ctyři preludia Miloslava Kabeláče, Musica aspera

Miloslava Ištvana, Hallelujah Marka Kopelenta). Oproti těm předchozím mají tato díla

odlišný způsob práce s hudebními parametry. Velmi patrné je to u výstavby melodických

linií, kde tónové výšky podléhají organizaci, ať už na základě sérií či modů. V průběhu

skladby jsou pak opakovány bud' celé tónové řady nebo jejich části a často se tak

v postupech hlasů objevují i velké intervalové skoky. Organizaci podléhá také rytmus.

Tomu odpovídá netradiční zápis, který se vyhýbá metro rytmickému členění a časové

údaje jsou udávány v centimetrech nebo vteřinách. Motivická práce v těchto skladbách

zůstává sice zachována, ale v novém duchu. Chybí tu evoluční motivická práce

v tradičním slova smyslu, tedy taková, kde jsou motivy rozvíjené třeba variačně, imitačně

či sekvenčně a kde jsou vnitřně rozšiřovány a jinak modifikovány. U těchto skladeb se

spíše setkáme s přiřazováním různých motivických úseků, které spolu kontrastují a

jejichž návraty v průběhu díla jsou často doslovným opakováním, či naopak pouze

kopírují určité elementy předchozích motivů, např. směr melodie, intervalové rozpětí atd.

Spíše výjimečně se lze setkat s expozičním dílem, prováděcím dílem a reprízou (ačkoliv

právě takto je určitým způsobem načrtnuta například Musica aspera Miloslava Ištvana).

A právě motivický materiál a jeho často doslovná opakování sjednocují jinak zdánlivě

nesourodou skladbu. Formálně jsou tyto skladby často pojaty jako sled dynamicky,

rytmicky, tektonicky a barevně kontrastních ploch, které přicházejí naráz, jsou

85 Vigilie je sice nepříliš rozsáhlá jednovětá skladba, ovšem původně byla zamýšlena jako vícedílná suita.
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přiřazovány střihem bez spojovacích oddílů a vytvářejí tak zvukově velmi proměnlivé a

bohaté kompozice. Jednu věc mají ovšem všechny výše zmíněné skladby společnou, a to
v

je důraz kladený na práci s barvou zvuku. Casté střídání rejstříků a manuálů, využití

všech, mnohdy nezvyklých hlasových poloh, kombinací a zvukových možností varhan

vedlo k vytvoření osobitě pojatých zvukově barevných kompozic.

Z evropské varhanní hudby 60. let na českou tvorbu zapůsobil především osobitý styl

v práci s mody francouzského skladatele Oliviera Messiaena, jehož hudební styl zabírá

škálu od tonálních harmonických děl po skladby racionální s předem danou strukturou, a

který jako jeden z prvních v Evropě uvolnil hranice organizace tónových výšek, délek,

dynamiky a dalších hudebních parametrů. Od počátku své skladatelské dráhy Messiaen

vycházel z odkazu Debussyho a Ravelovy hudby, ale již brzy se začal utvářet jeho

osobitý styl a od konce 20. let začal uplatňovat vlastní modální systém. Kromě toho se

jeho skladby projevovaly důkladně propracovanou rytmickou stránkou a barvou zvuku.

V tomto období 30. let zkomponoval varhanní dílo L 'ascension (1933), které bylo verzí

původně orchestrální skladby, a dále varhanní cykly La nativité du Seigneur (1935) či Les

corps glorieux (1939). Ke konci 40. a následně v 50. letech byl ovlivněn dvanáctitónovou

hudbou a jeho modální myšlení se rozšířilo kromě tónových výšek a rytmu i na další

hudební parametry - délku tónu, dynamiku, témbr. V tomto období vznikla například

Livre d'orgue (1951). V roce 1960 vytvořil varhanní dílo Verset pour Za Dedicace86 pro

varhanní soutěž pařížské konzervatoře, které vychází z odkazu hudby 1. poloviny 20.

století. Skladba je vystavena na modálních základech a Messiaen zde vesměs uplatňuje

tradiční evoluční práci s motivickým materiálem87
. Zvukovým i rytmickým ozvláštněním

je užití melodických ozdob (trylků, přírazů), intervalů (kvarty, kvinty, septimy) a

opakovaných motivů, které evokují ptačí zpěv, jak se v Messiaenově tvorbě stalo

vícekrát88
.

86 Dílo vzniklo s odstupem devíti let mezi dvěma varhanními cykly - Livre d'orgue (Kniha pro varhany),
1951, a Méditations sur le mystere de la Sainte Trinité (Meditace nad tajemstvím Svaté Trojice), 1969.
87 Hlubší analýzu této skladby přináší ve své seminární práci Jaroslav Endršt: ENDRŠT Jaroslav. Reliefpro ,
varhany solo. Praha, 2004. 25 s. Seminární práce. Univerzita Karlova. Filozofická fakulta. Ustav hudební
vědy. Vedoucí práce Milan Slavický.
88 Studium ptačího zpěvu se stalo vedle okouzlení přírodou skladatelovým celoživotním zájmem. Přineslo
několik samostatných cyklů, mezi něž patří Exotičtí ptáci (1956) pro orchestr a klavír nebo Katalog ptáků
(1956-1958) pro klavír.
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Ještě dále ve svém myšlení zašel například mad'arský rodák Gyorgy Ligeti, který v roce

1962 dokončil témbrovou varhanní skladbu Vo/umina. V ní pracuje s různě stavěnými

klastry, zčásti oživenými pohyby rukou a paží. Tuto zvláštnost už nebylo možné zapsat

v notách, proto je musel vyznačit graficky a slovně vysvětlit.

Mnohé ze zde uvedených, ale i dalších českých skladeb pro varhany sólo z 50. - 60. let

nalezlo své příznivce nejen u nás, ale i v zahraničí a dnes už patří k tradičnímu

varhannímu repertoáru 20. století.
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