Oponentský posudek na diplomní magisterskou práci Táni Kolářové Česká varhanní tvorba
v letech 1945-1970

Ústav hudební vědy FF UK Praha, září 2006

Práce je vysloveně analytického charakteru a diplomantka si zvolila pro své analytické pohledy na českou varhanní literaturu let 1945-1970 známá varhanní díla skladatelů Miloslava Kabeláče, Miloše Sokoly, Klementa Slavického, Petra Ebena, Luboš Sluky, Miloslava Ištvana, Luboše Fišera, Marka Kopelenta a také Bohuslava Martinů (varhanní Vigilie je jeho pozdní dílo a patří tedy do sledovaného období).

Táňa Kolářová se jeví jako dobrá analytička, její jazyk je věcný, formulačně jasný. Práce obsahuje všechny formální náležitosti (bibliografický soupis s přehledem použitých notových pramenů a zvukových záznamů, poznámkový aparát, notové přílohy).

Zajímavá je kapitolka Stav bádání, která svědčí o autorčině dobrém přehledu o důležité literatuře vážící se k problematice.

Mám několik drobných připomínek:

1) Uvítal bych ještě hlubší srovnání české varhanní literatury této doby s celkovým vývojem české a světové hudby daného období. Ve stávající podobě přináší závěr zprvu víceméně obecně formulované, známé teze, ale hlubší zdůvodnění a vysvětlení, proč česká varhanní tvorba této doby, náleží z hlediska kvalitativního k tomu nejlepšímu, co v této době u nás vznikalo (a nejen u nás jak o tom svědčí mj. i trvalý zájem o Ebenova varhanní díla ve světě a pod.). Tedy uvítal bych hlubší sumární uchopení kompoziční díkce těchto autorů.

2) Také by myslím byl velmi zajímavý a prakticky užitečný soupis varhanních děl českých autorů tohoto období s přesahem i k mladším autorským vrstvám. Nebudu nyní uvádět jména, jež mám na mysli, možná bychom na toto téma vedli rozpravu s autorkou práce při vlastní obhajobě.

3) Není mi zřejmá funkce notových příloh v práci. Spíše na mne dělají dojem jakéhosi informativního přehledu tematického materiálu. Asi by byly vhodnější ukázky přímo do textu, ke konkrétním analyzovaným jevům.

Práci považuji za solidně zpracovanou a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 10.9. 2006

doc. mgr. Eduard Douša, Ph.D.